Conclusió

Malgrat el caràcter un xic enumeratiu i dispers d'aquesta ponència, em sembla que es poden plantejar a partir del cas del Vallespir uns elements de discriminació sobre què són les petites viles i de reflexió sobre el paper que van començar a jugar a l'edat mitjana. Els pobles, els masos, el poblament agrupat o dispers són formes d'ocupació del territori; a vegades les explica el relleu, a vegades ho considerem més com una herència de la història. Però oposar-les no permet d'entendre gran cosa si no s'estudien les relacions dialèctiques que s'instal·len entre les formes de poblament, les formes de dominació política i les formes d'organització econòmica. En aquest sentit s'ha de parlar més de xarxa, d'interrelació que d'àmbits separats, d'entitats vilatanes o parroquials estudiades per si mateixes. Uns treballs recents, com la tesi de Víctor Farías,³⁵ o un col·loqui de l'any passat,³⁶ han portat els medievalistes catalans, i també del sud de França, a estudiar les petites viles en el temps del feudalisme. Ara podem començar a entendre més bé com una forma de dominació social i política nascuda en un àmbit majoritàriament rural s'ha pogut mantenir en un món que estava canviant, i que va ser en els segles posteriors una societat on la part dinàmica era majoritàriament urbana. Les petites viles tenen un paper molt important en aquest procés, i la política dels senyors per a aquestes viles il·lustra la capacitat d'adaptació del feudalisme a formes noves de l'economia, a formes noves d'organització social i a formes noves de recaptació d'ingressos.

35. VÍCTOR FARIAS ZURITA, *Poblamiento y sociedad en el noreste catalán. Siglos XI-XIII*, tesi doctoral, Institut Universitari d'Història Jaume Vicens i Vives, Universitat Pompeu Fabra, Director Dr. Josep Maria Salrach Marès, Barcelona, 1999.

36. Col·loqui *Les viles catalanes entre els segles XII i XIV: senyoria, comunitat i estructures fiscals* (Girona, 15, 16 i 17 de novembre de 2001).

Annex

1392, febrer, 15

Joan, rei d'Aragó, atorga alguns privilegis als nous habitants de la vila del Voló per afavorir seva repoblació, el 15 de febrer 1392.

Font: ADPO, registre de la Procuració reial, n° IX, 1B-240, fol. 13v° (copia segle XIXe a Bernard Alart, *Cartulaire manuscrit*, t. C, p. 353-354, Mediateca de Perpinyà).

Nos Johannis Dei gracia rex Aragonum (etc) Debita meditatione pensantes quatenus locus de Volono in introhitu comitatus Rossilionis situatus ad depopulacionem devenit et fuit pluribus incolis viduatus tam racione gencium armigerarum que frequenter terram Rossilionis more hostili predonio discurrere non cessarunt quam propter mortalitates que aliquibus citra temporibus in partibus illis plus solito divino judicio vigerunt, in tantum quod gentes inibi nunc degentes non sufficiunt ad defendendum menia dicti loci, disposuimus in animo tales in hiis provisiones facere per quas locus ipse qui est nobis et gentibus nostris ad illas partes declinantibus refugium singulare reparari valeat et inde aliquod suscipere incrementum, ut sic fiat defensabilis ab adversis, hiis igitur inducti et ad supplicacionem humilem per vos fidelem consiliarum et negocium curie nostre promotorem Guillemum Jordani in legibus licenciatum, cujus est locus predictus, tenore presentis concedimus universis et singulis qui causa habitandi, seu habitacionem suam faciendi ad dictum locum venerint, quod per quatuor annos a die qua stagium seu habitacionem ipsius loci juraverint et fecerint, in antea continue sequentes, pro quibus vis debitis in quibus teneantur seu obligati existant tam principaliter quam fidejussorie, Christianis vel Judeis, eciam privilegiatis, nec pro penis in illis apositis se (sic) contentis quantumcumque fortibus vel expressis, esto quod presse renunciaverint graciis privilegiis vel alongamentis impetratis vel impetrandis, cum hec faciamus de nostra certa sciencia et consuete et pro utilitate rei publice, cujus multum interest dictum locum ad depopulacionem non devenire, minime possint capi detineri, marcari, impediri, arestari, seu quomodolibet inquietari in personis vel bonis nec contra ipsos vel alios pro et cum eos obligatos aut bona ipsorum, proinde fieri valeat exequcio aligicalis (?), violariis et censualibus ac veris comandis dum taxat exceptis, nec non in omnibus et singulis causis, litigibus et questionibus motis incendentibus et movendis, illos qui ut prefertur in dicto loco suam habitacionem fecerint quomodolibet tangentibus, quod dictos quatuor annos supersederi volumus et jubemus, mandantes per eandem universis et singulis officialibus (etc).